Sledząc jednak synody poświęcone pokucie w porządku chronologicznym, w pierwszym rzędzie należy wymienić oba **synody kartagińskie**, zwoływane przez biskupa Cypriana w latach 251-256, dotyczące brzemiennych w skutki kontrowersji nad problemem *lapsi*, a stanowiących uboczne pokłosie prześladowań Decjusza. Nie znamy jednak bezpośredniej dokumentacji owych synodów, a więc i treści (wyrażonej w kanonach) podjętych tam po-

<sup>22</sup> Por. tamże can. 16, Mansi II 532: „Si qui autem et mulieres habentes et quinquagesimum annum transgressi peccaverunt, in vitae exitu communionem assignantur”, ŻMT 37, 66.

<sup>23</sup> Por. tamże can. 21, Mansi II 533: „De mulieribus, quae sunt fornicatae et foetus in utero perimunt et foetum necatoriis medicamentis faciendis dant operam, prior quidem definitio usque ad vitae exitum prohibeat, et ei quidam assentiuntur”, ŻMT 37, 67.

<sup>24</sup> Por. tamże can. 22, Mansi II 534: „Qui voluntarie homicidium fecerint [...] circa exitum vitae communionem digni habeantur”, ŻMT 37, 68.

<sup>25</sup> Por. *Concilium Laodicenum* can. 19, Mansi II 568: „Et postquam exierint cathecumeni, eorum qui paenitentiam agunt fieri orationem, et cum ii sub manum accesserint et secesserint, fidelium preces sic ter fieri”, ŻMT 52, 113-114.

<sup>26</sup> Por. *Concilium Toletanum I* can. 15, Mansi III 1000-1001: „Si quis laicus abstinetur, ad hunc vel ad domum eius, clericorum vel religiosorum nullus accedat. Similiter et clericus si abstinetur, a clericis evitetur; si quis cum illo conloqui aut convivare fuerit deprehensus, etiam ipse absteineatur. Sed hoc pertineat ad eos clericos, qui eius sint episcopi, et ad omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur, sive laico quolibet, sive clerico”, ŻMT 52, 124.

<sup>27</sup> Por. tamże can. 16, Mansi III 1001: „Devotam peccantem non recipiendam in ecclesiam, nisi peccare desierit et desinens egerit aptam poenitentiam decem annis [...]. Corruptorem etiam par paena constringat”, ŻMT 52, 124.

stanowień, choć o ich zawartości informuje nas relacja przekazana listownie papieżowi Korneliuszowi przez samego biskupa Kartaginy (*Ep.* 57, 4). Trudno powiedzieć, jaki wpływ na treść powziętych tam postanowień miał czynnik psychologiczny, wygenerowany przez sytuację Cypriana. Był on przewodniczącym zgromadzenia synodalnego, ale równocześnie choć pozostawał przez cały czas korespondencyjnie w kontakcie ze swoją diecezją, stolicę jednak biskupią opuścił w okresie trwających tam prześladowań, co nie mogło zostać niezauważone, narażając go tym samym na zarzut tchórzostwa. Niemniej, przyjęte przez synod stanowisko, równie dobrze mogło być owocem prowadzonych pomiędzy uczestnikami debat. Jedno jest pewne, że powzięte tam uchwały brzmią znacznie łagodniej, niż można by było sądzić po opiniach wyrażanych przez Cypriana wcześniej. W liście pisanym wiosną 251 r. informował on papieża Korneliusza: